
Originale 

COMUNE DI SOSTEGNO 

 
PROVINCIA DI BIELLA 

_____________ 

 
DETERMINAZIONE  

 
PERSONALE E AFFARI LEGALI 

 
N. 107 DEL 04/08/2025  

 
 
OGGETTO: 
NOMINA COMMISSIONE ESAMINATRICE PER LA SELEZIONE PUBBLICA PER SOLI 
ESAMI PER LA COPERTURA A TEMPO INDETERMINATO E PART TIME 50% DI N. 1 
POSTO DI FUNZIONARIO TECNICO 
 

L’anno duemilaventicinque, addì quattro del mese di agosto, nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO PERSONALE E AFFARI LEGALI 

RICHIAMATO il Decreto del Sindaco n. 4 del 28/06/2024, con il quale si conferma la nomina della 
D.ssa Letizia Antonella Spezzi quale Responsabile del Servizio del Servizio PERSONALE; 

VISTO che con deliberazione di G.C. n. 18 del 13/03/2025 immediatamente esecutiva, 
l’Amministrazione Comunale ha approvato il PIAO - Piano integrato di attività e organizzazione 
del fabbisogno del personale per il periodo 2025/2027;  
DATO ATTO che per l’anno 2025 è prevista l’assunzione a tempo indeterminato e part time 50% 
della seguente figura professionale:  

 N. 1 ISTRUTTORE 
DIRETTIVO TECNICO – 
AREA E.Q. 

       TECNICO - 
MANUTENTIVA 

1    PART TIME 50% 
€ 18.062,88 

Assunzione da graduatoria di altro ente, o, 
in caso di esito negativo, di attivazione 
procedura concorsuale 

VISTA la nota del Segretario Comunale, Dott.ssa Letizia Antonella Spezzi, prot. n. 1615 in data 
26/05/2025 con la quale comunicava alla Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento 
Funzione Pubblica – e al Dipartimento regionale del Lavoro e dell’impiego della Regione 
Piemonte, la volontà di procedere alla copertura di n. 1 posizione lavorativa- Istruttore Tecnico 
direttivo - e contestualmente assolveva alla comunicazione di cui all'art. 34 bis del D.Lgs. n. 
165/2001 attivando la cd procedura di mobilità obbligatoria e specificando che, in assenza di 
riscontro, trascorsi due mesi dalla ricezione, si sarebbe proceduto all’avvio delle procedure 
concorsuali;  
DATO ATTO che è pervenuta in data 29/05/2025, Ns. prot. n. 1661 del 30/05/2025, dalla Regione 
Piemonte – Direzione Istruzione Formazione Lavoro la nota che comunica che la struttura regionale 
non è nelle condizioni di soddisfare la nostra richiesta;  
RAVVISATA l’urgenza di provvedere all’indizione di una procedura concorsuale al fine di arrecare 
il minor aggravio possibile ai dipendenti in dotazione organica, 



VISTO che con la propria determinazione n. 87 del 07/07/2025 è stato approvato lo schema di 
bando di selezione esterna per esami per la copertura di n. 1 posti a tempo indeterminato e part time 
50% Istruttore direttivo tecnico, 
DATO ATTO che il segretario comunale deve procedere alla nomina della commissione 
esaminatrice della selezione, composta da esperti in materia appartenenti, possibilmente, a entrambi 
i sessi, come prevede l’articolo 57, comma 1, lettera a) del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165; 

PRESO ATTO che il TAR Sicilia-Catania, sezione II, nella sentenza 28 maggio 2024, n. 1986, ha 
ribadito che il divieto di attribuire incarichi di studio e di consulenza a soggetti già lavoratori privati 
o pubblici collocati in quiescenza (art. 5, comma 9, del d.l. 95/2012, come modificato dall’art. 6, 
comma 1, del d.l. 90/2014 e dall’art. 17, comma 3, della legge 124/2015) è norma di stretta 
interpretazione e non può estendersi alla composizione di una commissione esaminatrice che non 
rientra tra gli incarichi di studio e di consulenza, dirigenziali o direttivi, non potendosi in questo 
campo ricorrere ad alcuna forma di analogia (cfr. TAR Sicilia, sezione I, 18 giugno 2018, n. 1374). 

VISTI pertanto gli accordi verbali con cui è stato richiesto al Dott. Pierluigi Marocco ed al Dott. 
Arch. Adriano Fontaneto, entrambi in quiescenza, di partecipare in qualità di membri esperti alla 
suddetta commissione esaminatrice 

DATO ATTO che i sigg. Pierluigi Marocco e Adriano Fontaneto hanno entrambi manifestato la 
loro disponibilità a svolgere le funzioni di membro esperto della commissione esaminatrice del 
concorso suddetto, 

RITENUTO, quindi, di dover procedere alla nomina della Commissione Esaminatrice della 
procedura concorsuale in itinere, individuando i seguenti nominativi: 

 Dott. Pierluigi Marocco, in qualità di Presidente, membro esterno esperto; 

 Dott. Arch. Adriano Fontaneto in qualità di componente esterno esperto;  

 Sig. ra Enrica Caccia; Istruttore Direttivo del Comune di Sostegno in qualità di componente 
interno, con funzioni verbalizzanti;  

DATO ATTO che i componenti delle commissioni esaminatrici, all’atto dell'insediamento della 
Commissione, devono sottoscrivere un’apposita dichiarazione dalla quale risulti l’insussistenza di 
condizioni che possano determinare l’incompatibilità alla nomina quale componente della 
Commissione stessa e di condanne, ai sensi dell’art.35-bis del D. Lgs.165/2001, nonché di 
situazioni di incompatibilità tra essi e i concorrenti; 

RICHIAMATO l’art 18 del D.P.R n. 487 /1994 il quale dispone che “1. I compensi per i 
componenti interni ed esterni delle commissioni e delle sottocommissioni di concorso e per i 
comitati di vigilanza e le segreterie dei concorsi sono stabiliti con il provvedimento di cui all’art. 3 
comma 13 della legge 19 giugno 2019 n. 56. Tali compensi si applicano, nei limiti delle risorse 
disponibili, anche alle commissioni e sottocommissioni e ai comitati di vigilanza dei concorsi 
banditi dalle regioni e dagli enti locali.” 



RITENUTO di procedere a riconoscere ai rispettivi componenti esterni la somma forfettaria 
onnicomprensiva di euro 300,00 per singolo componente sulla base della delibera di Giunta 
Comunale n. 48 del 24/07/2025;  

Visto, ai fini della regolarità contabile, l'art. 183, comma 7, del D.Lgs. n. 267/2000 e preso atto che 
la presente determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria;  

Dato atto che, ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., si attesta la regolarità e la 
correttezza dell'azione amministrativa del presente atto;  

Tutto ciò premesso e considerato; 

VISTI: 

- il D.Lgs. n. 267/2000; 

- il D.Lgs. n. 165/2001; 

- il D.P.R. n. 487/1994; 

VISTO lo statuto comunale; 

VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

VISTO il CCNL-funzioni locali;  

DETERMINA 

1. di nominare la commissione esaminatrice per la selezione in oggetto, con i seguenti 
componenti effettivi: 

 Dott. Pierluigi Marocco, in qualità di Presidente, membro esterno esperto; 

 Dott. Arch. Adriano Fontaneto in qualità di componente esterno esperto;  

 Sig. ra Enrica Caccia; Istruttore Direttivo del Comune di Sostegno in qualità di componente 
interno, con funzioni verbalizzanti;  

2. Di dare atto, pertanto, che il compenso per i componenti esterni ammonta ad una spesa lorda 
pari € 300,00 (trecento/00) cadauno, ivi incluse le spese di viaggio; 

3. Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n. 267/200, la spesa di € 
600,00 per i compensi dovuti ai membri esterni della commissione, a carico del bilancio 
dell’esercizio 2025: 

4. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, 



il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile del servizio; 

5. Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D. 
Lgs. n. 267/2000 che il presente provvedimento comporta i seguenti riflessi diretti o indiretti 
sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e, pertanto, sarà sottoposto 
al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi 
mediante apposizione del visto di regolarità contabile allegati alla presente determinazione 
come parte integrante e sostanziale; 

6. Di comunicare l’adozione del presente provvedimento ai singoli componenti della 
commissione. 

7. Di provvedere altresì ai sensi del D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33 alla pubblicazione dei dati 
nella sezione “Amministrazione trasparente” nella sotto-sezione “Bandi di concorso”. 

  
 
                                                                                                      Il Responsabile del Servizio 

FIRMATO DIGITALMENTE 
SPEZZI dott.ssa Letizia Antonella 


